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사업 지원 정보 보고서 (명장2동)

기획감사실



◎ 최근 5년간 명장2동의 인구 변화 추이를 살펴보면 2015년 15,276명에서 2019년 15,529명으로 

5년간 253명 증가함. 이를 자세히 살펴보면, 3년간 지속적으로 하락하는 추세이다가, 2018년에 

전년대비 1,231명 대폭 증가함. 하지만 2019년에는 15,869명에서 15,529명으로 340명 감소함. 

  이를 세부적으로 살펴보면, 명장2동의 ‘한국인’ 인구는 최근 5년간 총 249명이 증가함. 

또한 이를 남녀인구수로 나눠 살펴보면 남성이 15명, 여성은 234명이 증가함. 가장 

최근인 2019년에는 전년대비 340명이 감소했고, 남녀로 나눠보면 각 각 199명, 141명이 

감소함. 

  반면, 명장2동의 ‘외국인’ 인구는 최근 5년간 총 4명 증가함. 비교적 지속적으로 증가하는 

추세이지만, 가장 최근인 2019년에는 외국인 인구수의 변화는 없었음. 이를 남녀인구수로 나눠 

살펴보면, 외국인 남성은 2명 감소했고, 외국인 여성은 2명 증가함. 

1. 5년간 인구현황
( 단위 : 명, % )

구 분

2015년 2016년 2017년 2018년 2019년

인구수 증감
증
감
률

인구수 증감
증
감
률

인구수 증감
증
감
률

인구수 증감
증
감
률

인구수 증감
증
감
률

총계 15,135 -755 -4.8 13,522 -1,613 -10.7 13,117 -405 -3.0 12,530 -587 -4.5 14,794 2,264 18.1 

한국인 계 15,091 -759 -4.8 13,487 -1,604 -10.6 13,077 -410 -3.0 12,488 -589 -4.5 14,749 2,261 18.1 

한국인 남 7,452 -388 -4.9 6,647 -805 -10.8 6,421 -226 -3.4 6,130 -291 -4.5 7,217 1,087 17.7 

한국인 여 7,639 -371 -4.6 6,840 -799 -10.5 6,656 -184 -2.7 6,358 -298 -4.5 7,532 1,174 18.5 

외국인 계 44 4 10.0 35 -9 -20.5 40 5 14.3 42 2 5.0 45 3 7.1 

외국인 남 7 3 75.0 10 3 42.9 16 6 60.0 17 1 6.3 17 - -

외국인 여 37 1 2.8 25 -12 -32.4 24 -1 -4.0 25 1 4.2 28 3 12.0 



2. 5세 단위별 인구현황

※ 내국인만을 기준으로 함  ( 단위: 명, % )

구분 0~4세 5~9세 10~14세 15~19세 20~24세 25~29세 30~34세 35~39세 40~44세 45~49세

계 454 445 415 679 950 1,079 915 1,088 900 1,057

구성비 2.9% 2.9% 2.7% 4.4% 6.1% 7.0% 5.9% 7.0% 5.8% 6.8%

남 238 231 231 367 536 559 485 582 459 499 

여 216 214 184 312 414 520 430 506 441 558 

50~54세 55~59세 60~64세 65~69세 70~74세 75~79세 80~84세 85~89세 90~94세 95~99세 100세이상

1,265 1,604 1,665 1,191 780 523 292 118 45 14 3

8.2% 10.4% 10.8% 7.7% 5.0% 3.4% 1.9% 0.8% 0.3% 0.1% 0.02%

554 712 748 565 419 230 111 40 6 3 1 

711 892 917 626 361 293 181 78 39 11 2 

◎ 명장2동 5세 단위별 인구 중 「60세~64세」가 1,665명으로 가장 많은 인구 구성을 

하고 있고, 그 중 남성 748명, 여성 917명으로 여성이 앞섬. 또한 전 연령층에 대한 

인구비율은 10.8%를 차지함. 이어 「55세~59세」가 10.4%로 1,604명, 「50세~54세」가 1,265명, 

「65세~69세」가 1,191명으로, 중년층에 인구가 집중적으로 많은 것을 알 수 있음. 향후 

노령화가 진행이 되면 노년층 인구가 급격히 늘 것으로 예상됨. 

3. 구대비 명장2동 연령별 인구 구성 현황

※ 내국인만을 기준으로 함  ( 단위: 명 )

구분 계 0-19세 20-39세 40-59세 60세이상
구총인구 271,247 45,476 67,575 88,613 69,583

명장2동 15,482 1,993 4,032 4,826 4,631

구 성 비 5.7% 4.4% 6.0% 5.4% 6.7%



◎ 동래구 전체 인구 271,247명에 대한 명장2동 전체 인구가 가지는 비율은 5.7% 정도이며 

「0세~19세」, 「20세~39세」, 「40세~59세」, 「60세 이상」의 4그룹으로 나누어 비교해 보면 

각 4.4%, 6.0%, 5.4%, 6.7%의 비율을 차지함. 

◎ 2019년 기준, 동래구 전체 13개 동 가운데 가장 많은 인구가 거주 하고 있는 동은 

38,491명인 「온천3동」임. 다음으로 「수민동」 32,872명, 「사직2동」 29,241명의 순서로 

나타남. 상위 2개의 동은 3만 명 이상의 인구가 살고 있고, 「사직2동」이 3만 명에 조금 

못 미치는 것으로 나타남. 반면 가장 적은 인구가 거주 하고 있는 동은 「사직1동」으로 

10,801명이 거주 중임. 「사직1동」을 비롯한 10,842명인 「복산동」, 14,794명인 「명장1동」등 

3개의 동은 거주 인구가 1만 5천명에 못 미침. 「안락2동」은 29,130명으로 동래구에서 

4번째 순을 차지함. 「명장2동」은 15,529명으로 동래구 내에서 8번째의 순서를 차지함.

4. 동래구내 동별 총 인구현황



5. 동래구내 동별 외국인 현황

◎ 2019년 기준, 동래구 전체 13개 동 가운데 가장 많은 외국인 인구가 거주하고 있는 

동은 246명인 「온천1동」임. 다음으로 「온천3동」 174명, 「수민동」 129명, 「명륜동」 

123명의 순서로 나타남. 「온천1동」은 유일하게 200명 이상의 외국인 인구가 살고 있고, 

나머지 3개의 동만 100명이 넘는 외국인 인구가 살고 있음. 

  반면 가장 적은 인구가 거주하고 있는 동은 「복산동」으로 37명이 거주 중임. 「복산동」을 

비롯한 45명인 「명장1동」, 47명인 「명장2동」등 3개의 동은 외국인 인구가 50명에 못 미침. 

◉ 유아‧청소년 인구 (0세~14세) 변동추이

6. 유아‧청소년 인구, 활동가능 인구, 노령인구 변동추이

( 내국인만, 단위 : 명 )

연도별 2015 2016 2017 2018 2019

총인구 15,233 14,842 14,594 15,822 15,482 

유아‧청소년인구 1,275 1,204 1,150 1,356 1,314 

구성비 8.4% 8.1% 7.9% 8.6% 8.5%



◉ 활동가능 인구 (15세~64세) 변동추이

◉ 노령 인구 (65세 이상) 변동추이

◎ 동래구 내 13개 동 가운데 「명장2동」은 8번째로 인구가 많음. ‘유아‧청소년 인구’의 

비율은 3년간 계속 감소하다가, 2018년에 전년대비 0.7% 증가함. 그러나 2019년에는 전년대비 

0.1% 감소한 8.5%를 차지함. 경제적 활동이 활발한 ‘활동가능 인구’의 비율은 2019년 

기준으로, 동 인구 전체의 72.4%를 차지하고 있음. 이 수치는 전년대비 1.5% 감소한 

수치이며, 최근 5년 동안 꾸준한 감소세를 보이고 있음. 반면 65세 이상의 ‘노령 인구’의 

비율은 5년 간 계속하여 상승하는 추세로, 2019년 전년대비 1.7% 증가한 19.2%를 차지함. 

노령인구는 2015년 14.4%에서 2019년 19.2%까지 상승해 4.8%의 증가율을 보임. 앞으로도 

비슷한 추이를 보일 것으로 예상되며, 점진적으로 노령화가 진행되고 있음을 알 수 있음. 

 ( 내국인만, 단위 : 명 )

연도별 2015 2016 2017 2018 2019

총인구 15,233 14,842 14,594 15,822 15,482 

활동가능인구 11,771 11,290 10,914 11,699 11,202 

구성비 77.3% 76.1% 74.8% 73.9% 72.4%

( 내국인만, 단위 : 명 )

연도별 2015 2016 2017 2018 2019

총인구 15,233 14,842 14,594 15,822 15,482 

노령인구 2,187 2,348 2,530 2,767 2,966 

구성비 14.4% 15.8% 17.3% 17.5% 19.2%



◎ 2019년 기준, ‘유아‧청소년 인구’ 비율이 가장 높은 동은 「명륜동」으로 17.4%의 비중을 

보여줬고, 뒤이어 「사직2동」이 1% 낮은 16.4%를 기록함. 유아‧청소년 비율이 가장 낮은 

동은 노령 인구 비율이 가장 높은 「복산동」(6.7%)이 차지함. 또한 「명륜동」과 「사직2동」 

단 두 곳의 동만이 유아‧청소년 인구 비율이 노령 인구 비율보다 높은 곳임을 알 수 있음.

 동래구 13개 동 가운데 ‘활동가능인구’가 가장 높은 비율인 곳은 73.8%의 「온천1동」으로 

나타났으며, 「온천3동」이 73.3%로 그 뒤를 이음. 가장 낮은 비율을 보이는 곳은 66.4%의 

「복산동」이 차지했음. 반면 활동가능 인구비율이 가장 낮은 「복산동」이, ‘노령 인구’ 

비율에서는 27.0%로 가장 높게 나타났고, 「사직2동」이 10.9%로 노령 인구 비율이 가장 

낮았음. 

 「명장2동」은 ‘유아‧청소년 인구’ 비율이 동래구에서 3번째로 낮고, 동래구 평균보다 

3.2% 낮음. 반면, ‘활동가능 인구’ 비율은 동래구에서 4번째로 높고, 동래구 평균보다 1.4% 

높음. ‘노령 인구’ 비율은 동래구에서 6번째로 높고, 동래구 평균보다 1.9% 높음. 

7. 동별 유아‧청소년 인구, 활동가능 인구, 노령인구 



◎ 2018년 기준, 「명장2동」은 사업체 수 762개소로 동래구 내에서 가장 적음. 그에 따른 

종사자 수 또한 3,142명으로 동래구 내에서 가장 적음. 따라서 동래구 13개 동 중 가운데 

가장 적은 사업체 수와 종사자 수를 보유하고 있음. 「명장2동」의 인구수가 적은 편이 

아님을 생각하면 「명장2동」은 주거 위주 지역으로 판단됨.

◎ 2018년 기준, 동래구 전체의 사업체 수 대비 13개 각 동별의 비중은 「수민동」이 

11.0%(2,220개소)로 가장 큰 비중을 차지하고 있음. 이어 「온천1동」이 10.6%(2,123개소), 「안락2동」이 

10.4%(2,094개소), 「온천3동」10.2%(2,053개소), 「명륜동」이 9.1%(1,829개소)로 13개의 동 

중 상위 5개동의 사업체수가 동래구 전체 사업체수의 50%를 초과 한다는 것을 알 수 있음. 

「명장2동」은 3.8%(762개소)을 차지하여 동래구 내에서 가장 낮은 비중을 차지함.

8. 동래구내 지역별 사업체수 및 종사자수

9. 동래구 전 사업체 대비 동별 구성현황



◎ 동래구 내 사업체 수와 종사자 수 부문에서 명장2동의 위치를 살펴보면, ‘명장2동의 전체 

사업체 수’는 762개소로 동래구 전체 사업체 수의 3.8%의 비율을 차지하고 있음. 

사업체 수 기준으로 「운수업」이 159개소로 가장 많았고, 그 뒤를 이어 「도매 및 소매업」이 

154개소, 「협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업」이 114개소로, 명장2동의 사업체 수 

상위 3개의 산업군을 형성하고 있음. ‘명장2동의 전체 종사자 수’를 기준으로 보게 되면 「교육 

서비스업」이 572명으로 최대 종사자가 근무하고 있고, 다음으로 「보건업 및 사회복지 서비스업」이 

418명, 「도매 및 소매업」이 344명으로, 종사자 수 기준 상위 3개의 산업군이 형성되어 있음. 

 동래구 총 사업체 대비 명장2동의 사업체 수 구성비 1위는, 「운수업」에서 159개소로 8.5%의 

비중을 담당하고 있고, 종사자 수 구성비 1위 또한 8.8%(306명)로 「운수업」이 차지함. 

10. 동래구 총 사업체 대비 명장2동 사업체수  
( 단위: 개, 명, % )

산 업 분 류
동 래 구 명장2동

사업체수 종사자수 사업체수 총 대비 
구성비 종사자수 총 대비

구성비

 전 산 업 20,095 88,672 762 3.8 3,142 3.5 

 농업, 임업 및 어업 2 343 - - - -

 광업 3 10 - - - -

 제조업 992 3,391 45 4.5  286 8.4  

 전기, 가스, 증기 및 
 공기조절 공급업 3 89 - - - -

 수도, 하수 및 폐기물 처리,  
 원료재생업 12 551 1 8.3  x x

 건설업 885 10,288 38 4.3  237 2.3  

 도매 및 소매업 5,200 14,608 154 3.0  344 2.4  

 운수 및 창고업 1,881 3,495 159 8.5  306 8.8  

 숙박 및 음식점업 4,040 12,496 94 2.3  244 2.0  

 정보통신업 73 681 3 4.1  4 0.6  

 금융 및 보험업 171 1,894 3 1.8  25 1.3  

 부동산업 921 2,182 32 3.5  71 3.3  

 전문, 과학 및 기술서비스업 405 2,761 7 1.7  17 0.6  

 사업시설 관리, 사업 지원 및 
 임대 서비스업 389 8,022 12 3.1  306 3.8  

 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 34 1,911 2 5.9  61 3.2  

 교육 서비스업 1,254 7,462 40 3.2  572 7.7  

 보건업 및 사회복지 서비스업 777 11,838 36 4.6  418 3.5  

 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 635 1,950 22 3.5  38 1.9  

 협회 및 단체, 수리 및 
 기타 개인 서비스업 2,418 4,700 114 4.7  148 3.1  



A. 농업, 임업 및 어업 B. 광업 C. 제조업

D. 전기,가스,증기 및 공기조절 공급업 E. 수도, 하수 및 폐기물 처리,  원료재생업 F. 건설업

G. 도매 및 소매업 H. 운수 및 창고업 I. 숙박 및 음식점업

J. 정보통신업 K. 금융 및 보험업 L. 부동산업

M. 전문, 과학 및 기술 서비스업 N. 사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업 O. 공공행정, 국방 및 사회보장 행정

P. 교육 서비스업 Q. 보건업 및 사회복지 서비스업 R. 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업

S. 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업



( 단위: 개, 명, % )

산 업 분 류
사업체수 종사자수

2017년 2018년 증감률 2017년 2018년 증감률

 전 산 업 785 762 -2.9 3,096 3,142 1.5 

 농업, 임업 및 어업 - - - - - -

 광업 - - - - - -

 제조업 48 45 -6.3  293 286 -2.4  

 전기, 가스, 증기 및 
 공기조절 공급업 - - - - - -

 수도, 하수 및 
 폐기물 처리, 원료재생업 1 1 - x x -7.1  

 건설업 39 38 -2.6  151 237 57.0  

 도매 및 소매업 159 154 -3.1  388 344 -11.3  

 운수 및 창고업 183 159 -13.1  322 306 -5.0  

 숙박 및 음식점업 88 94 6.8  214 244 14.0  

 정보통신업 3 3 - 5 4 -20.0  

 금융 및 보험업 3 3 - 21 25 19.0  

 부동산업 30 32 6.7  75 71 -5.3  

 전문, 과학 및 기술      
 서비스업 6 7 16.7  15 17 13.3  

 사업시설 관리, 사업 지원
 및 임대 서비스업 12 12 - 276 306 10.9  

 공공행정, 국방 및 
 사회보장 행정 2 2 - 56 61 8.9  

 교육 서비스업 43 40 -7.0  647 572 -11.6  

 보건업 및 사회복지      
 서비스업 34 36 5.9  388 418 7.7  

 예술, 스포츠 및         
 여가관련 서비스업 22 22 - 34 38 11.8  

 협회 및 단체, 수리  및
 기타 개인 서비스업 112 114 1.8  141 148 5.0  

◎ 「명장2동」의 사업체 수는 전년대비 2.9% 감소한 762개소로 나타났으며, 종사자 수는 

3,096명에서 3,142명으로 1.5% 증가함. ‘사업체 수’를 기준으로 「숙박 및 음식점업」이 

전년대비 6개소로 가장 증가하였고, 「운수업」이 전년대비 24개소로 가장 감소하였음. 

또한 「전문, 과학 및 기술 서비스업」은 사업체 수에서 전년대비 16.7%로 가장 큰 증감률을 

보임. ‘종사자 수’를 기준으로는 「건설업」이 전년대비 86명으로 가장 증가하였고, 「교육 

서비스업」이 전년대비 75명으로 가장 감소하였음. 또한 「건설업」은 종사자 수에서 

전년대비 57.0%로 가장 큰 증감률을 보임.

11. 전년대비 명장2동 사업체수 및 종사자수



A. 농업, 임업 및 어업 B. 광업 C. 제조업

D. 전기,가스,증기 및 공기조절 공급업 E. 수도, 하수 및 폐기물 처리,  원료재생업 F. 건설업

G. 도매 및 소매업 H. 운수 및 창고업 I. 숙박 및 음식점업

J. 정보통신업 K. 금융 및 보험업 L. 부동산업

M. 전문, 과학 및 기술 서비스업 N. 사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업 O. 공공행정, 국방 및 사회보장 행정

P. 교육 서비스업 Q. 보건업 및 사회복지 서비스업 R. 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업

S. 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업



12. 명장2동 사업체 업종별 구성비
( 단위: 개, 명, % )

번

호
분류
코드

 전    산    업
사업체수 종사자수

2017 2018 전년
대비 구성비

2017 2018 전년
대비 구성비

합계 785 762 3,096 3,142

1   기타 506 474 -6.3 62.2 2,550 2,572 0.9 81.9 
2 10711 떡류 제조업 4 4 - 0.5 5 5 - 0.2 

3 45219 기타 자동차 신품 부품 및 
내장품  판매업 1 1 - 0.1 x x - x

4 46622 철물, 금속 파스너 및 수공구 
도매업 - - - - - - - -

5 46791 재생용 재료 수집 및 판매업 2 2 - 0.3 4 5 25.0 0.2 

6 47111 백화점 - - - - - - - -

7 47112 대형 마트 - - - - - - - -

8 47121 슈퍼마켓 4 4 - 0.5 47 39 -17.0 1.2 

9 47122 체인화 편의점 3 4 33.3 0.5 9 16 77.8 0.5 

10 47129 기타 음ㆍ식료품 위주 종합 
소매업 16 14 -12.5 1.8 27 25 -7.4 0.8 

11 47190 그 외 기타 종합 소매업 - - - - - - - -

12 47211 곡물, 곡분 및 가축 사료 
소매업 1 1 - 0.1 x x 100.0 x

13 47212 육류 소매업 3 4 33.3 0.5 7 8 14.3 0.3 

14 47214 신선, 냉동 및 기타 수산물 
소매업 - - - - - - - -

15 47215 채소, 과실 및 뿌리작물 소매업 11 11 - 1.4 15 17 13.3 0.5 

16 47216 빵류, 과자류 및 당류 소매업 2 1 -50.0 0.1 4 x x x

17 47217 건강보조식품 소매업 1 1 - 0.1 x x - x

18 47219 기타 식료품 소매업 3 3 - 0.4 4 4 - 0.1 

19 47222 담배 소매업 1 - -100.0 - x - -100.0 -

20 47312 통신기기 소매업 8 7 -12.5 0.9 15 11 -26.7 0.4 

21 47320 가전제품 소매업 3 3 - 0.4 10 14 40.0 0.4 

22 47411 남자용 겉옷 소매업 - - - - - - - -

23 47412 여자용 겉옷 소매업 - 1 - 0.1 - x - x

24 47413 속옷 및 잠옷 소매업 2 2 - 0.3 x x - x

25 47414 셔츠 및 블라우스 소매업 3 5 66.7 0.7 3 5 66.7 0.2 

26 47415 한복 소매업 - - - - - - - -

27 47417 유아용 의류 소매업 - - - - - - - -

28 47421 가정용 직물제품 소매업 2 3 50.0 0.4 x 3 x 0.1 

29 47430 신발 소매업 1 1 - 0.1 x x -33.3 x

30 47440 가방 및 기타 가죽제품 소매업 - - - - - - - - 

31 47511 철물 및 난방용구 소매업 4 4 - 0.5 6 6 - 0.2 

32 47592 주방용품 및 가정용 유리, 요업 
제품  소매업 1 1 - 0.1 x x - x

33 47811 의약품 및 의료용품 소매업 4 3 -25.0 0.4 14 9 -35.7 0.3 

34 47812 의료용 기구 소매업 - - - - - - - -

35 47813 화장품, 비누 및 방향제 소매업 8 5 -37.5 0.7 14 7 -50.0 0.2 

36 47822 안경 및 렌즈 소매업 4 4 - 0.5 5 5 - 0.2 

37 47830 시계 및 귀금속 소매업 1 1 - 0.1 x x - x 
38 47851 화초 및 식물 소매업 - - - - - - - -



◎ 2018년 기준, 명장2동 내 소상공인이 쉽게 접근 가능한 세세분류별 산업 중 소매업, 

음식점업, 기타 서비스업 등을 위주로 71개의 산업을 선정하여 명장2동 전 사업체를 

비교해본 결과, 「두발 미용업」이 사업체 수 33개소로 가장 많은 사업체수를 보유하고 

있음. 이어 「부동산 중개 및 대리업」이 사업체 수 19개소임. 또한 「보육시설 운영업」은 

종사자 수에서는 81명으로 가장 많은 종사자수를 보유하고 있음. 가장 많은 증가율을 보인 산업은 

사업체수에서 전년대비 75.0%가 증가한 「커피 전문점」이고, 종사자수에서는 전년대비 100.0% 증가한 

「곡물, 곡분 및 가축 사료 소매업」과 「피자, 햄버거, 샌드위치 및 유사 음식점업」임. 반면, 「담배 

소매업」과 「서양식 음식점업」은 사업체 수에서 전년대비 -100.0%로 가장 많은 감소율을 보였고, 

종사자 수 또한 전년대비 –100.0%로 「담배 소매업」과 「서양식 음식점업」이 가장 많은 감소율을 보였음.

39 47869 기타 중고 상품 소매업 - - - - - - - - 

40 56111 한식 일반 음식점업 9 13 44.4 1.7 24 33 37.5 1.1

41 56121 중식 음식점업 4 3 -25.0 0.4 12 8 -33.3 0.3 

42 56122 일식 음식점업 - - - - - - - -

43 56123 서양식 음식점업 1 - -100.0 - x - -100.0 -

44 56129 기타 외국식 음식점업 - - - - - - - -

56191 제과점업 4 4 - 0.5 11 19 72.7 0.6 45 

56192 피자, 햄버거, 샌드위치 및 유사  
음식점업 3 3 - 0.4 6 12 100.0 0.4 46 

56193 치킨 전문점 9 10 11.1 1.3 23 23 - 0.7 47 

56194 김밥 및 기타 간이 음식점업 9 10 11.1 1.3 12 16 33.3 0.5 48 

56199 간이음식 포장 판매 전문점 1 1 - 0.1 x x - x49 

56211 일반 유흥주점업 6 6 - 0.8 17 13 -23.5 0.4 50 

56212 무도 유흥주점업 - - - - - - - -51 

56219 기타 주점업 13 12 -7.7 1.6 19 18 -5.3 0.6 52 

56221 커피 전문점 4 7 75.0 0.9 13 21 61.5 0.7 53 

68221 부동산 중개 및 대리업 17 19 11.8 2.5 19 22 15.8 0.7 54 

72111 건축설계 및 관련 서비스업 1 1 - 0.1 x x - x55 

85611 태권도 및 무술 교육기관 8 8 - 1.0 13 13 - 0.4 56 

87210 보육시설 운영업 9 9 - 1.2 85 81 -4.7 2.6 57 

91135 당구장 운영업 1 1 - 0.1 x x - x58 

91139 그 외 기타 스포츠시설 운영업 - - - - - - - -59 

91222 컴퓨터 게임방 운영업 3 3 - 0.4 8 12 50.0 0.4 60 

91223 노래연습장 운영업 11 11 - 1.4 15 15 - 0.5 61 

95212 자동차 전문 수리업 8 10 25.0 1.3 10 12 20.0 0.4 62 

95391 의복 및 기타 가정용 직물제품 
수리업 7 6 -14.3 0.8 7 7 - 0.2 63 

64 95392 가죽, 가방 및 신발 수리업 1 1 - 0.1 x x - x

95399 그외 기타 개인 및 가정용품 
수리업 1 1 - 0.1 x x - x65 

96111 이용업 5 6 20.0 0.8 5 6 20.0 0.2 66 

96112 두발 미용업 32 33 3.1 4.3 33 34 3.0 1.1 67 

96113 피부 미용업 4 4 - 0.5 5 4 -20.0 0.1 68 

96119 기타 미용업 3 4 33.3 0.5 3 4 33.3 0.1 69 

96122 마사지업 1 1 - 0.1 x x - x70 

96129 체형 등 기타 신체관리 서비스업 - - - - - - - -71 
96912 가정용 세탁업 11 11 - 1.4 17 18 5.9 0.6 72 





13. 사업체 당 인구 수
(단위: 개소, 명, %)

번

호
분류
코드

 전    산    업
2017년 2018년

사업체수 사업체 당 
인구수

사업체 당 
인구구성비 사업체수 사업체 당

인구수
사업체 당 
인구구성비

합계 785  15,869 　 762 15,529 　

1   기타 506 　 　 474  　 　
2 10711 떡류 제조업 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  

3 45219 기타 자동차 신품 부품 및 내장품 
판매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

4 46622 철물, 금속 파스너 및 수공구 도매업 - - - - - -

5 46791 재생용 재료 수집 및 판매업 2 7,935  50.0  2  7,765 50.0  
6 47111 백화점 - - - - - -
7 47112 대형 마트 - - - - - -
8 47121 슈퍼마켓 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  
9 47122 체인화 편의점 3 5,290  33.3  4  3,882 25.0  
10 47129 기타 음ㆍ식료품 위주 종합 소매업 16 992  6.3  14  1,109 7.1  

11 47190 그 외 기타 종합 소매업 - - - - - -

12 47211 곡물, 곡분 및 가축 사료 소매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  
13 47212 육류 소매업 3 5,290  33.3  4  3,882 25.0  
14 47214 신선, 냉동 및 기타 수산물 소매업 - - - - - -
15 47215 채소, 과실 및 뿌리작물 소매업 11 1,443  9.1  11  1,412 9.1  
16 47216 빵류, 과자류 및 당류 소매업 2 7,935  50.0  1  15,529 100.0  
17 47217 건강보조식품 소매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  
18 47219 기타 식료품 소매업 3 5,290  33.3  3  5,176 33.3  
19 47222 담배 소매업 1 15,869  100.0  - - -
20 47312 통신기기 소매업 8 1,984  12.5  7  2,218 14.3  

21 47320 가전제품 소매업 3 5,290  33.3  3  5,176 33.3  
22 47411 남자용 겉옷 소매업 - - - - - -
23 47412 여자용 겉옷 소매업 - - - 1  15,529 100.0  
24 47413 속옷 및 잠옷 소매업 2 7,935  50.0  2  7,765 50.0  
25 47414 셔츠 및 블라우스 소매업 3 5,290  33.3  5  3,106 20.0  
26 47415 한복 소매업 - - - - - -
27 47417 유아용 의류 소매업 - - - - - -
28 47421 가정용 직물제품 소매업 2 7,935  50.0  3  5,176 33.3  
29 47430 신발 소매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  
30 47440 가방 및 기타 가죽제품 소매업 - - - - - -

31 47511 철물 및 난방용구 소매업 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  

32 47592 주방용품 및 가정용 유리, 요업 제품 
소매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

33 47811 의약품 및 의료용품 소매업 4 3,967  25.0  3  5,176 33.3  

34 47812 의료용 기구 소매업 - - - - - -

35 47813 화장품, 비누 및 방향제 소매업 8 1,984  12.5  5  3,106 20.0  

36 47822 안경 및 렌즈 소매업 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  

37 47830 시계 및 귀금속 소매업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  
38 47851 화초 및 식물 소매업 - - - - - -
39 47869 기타 중고 상품 소매업 - - - - - -

40 56111 한식 일반 음식점업 9 1,763  11.1  13  1,195 7.7  

41 56121 중식 음식점업 4 3,967  25.0  3  5,176 33.3  

42 56122 일식 음식점업 - - - - - -

43 56123 서양식 음식점업 1 15,869  100.0  - - -

44 56129 기타 외국식 음식점업 - - - - - -



◎ 소상공인이 쉽게 접근 가능한 소매업, 음식점업, 기타 서비스업을 위주로 71개의 산업을 

선정함. 이 자료를 토대로 명장2동의 사업체 당 인구수 및 인구구성비를 비교한 결과, 「기타 

자동차 신품 부품 및 내장품 판매업」,「곡물, 곡분 및 가축 사료 소매업」,「빵류, 과자류 및 당류 

소매업」,「건강보조식품 소매업」,「여자용 겉옷 소매업」,「신발 소매업」,「주방용품 및 가정용 유리, 

요업 제품 소매업」,「시계 및 귀금속 소매업」,「간이음식 포장 판매 전문점」,「건축설계 및 관련 

서비스업」,「당구장 운영업」,「가죽, 가방 및 신발 수리업」,「그 외 기타 개인 및 가정용품 수리업」,

「마사지업」은 각각 동 내 1개소의 사업체만 위치하고 있으며, 사업체 당 인구수가 많아서 경쟁률이 

낮다는 것을 알 수 있음. 반면, 「두발 미용업」이 3.0%(471명)의 비중으로 사업체 당 인구수가 가장 

적어서 경쟁률이 가장 높고, 이어 「부동산 중개 및 대리업」이 5.3%(817명), 「기타 음‧식료품 

위주 종합 소매업」이 7.1%(1,109명) 순임. 또한 「빵류, 과자류 및 당류 소매업」은 50.0%(7,935명)에서 

동 내 유일한 사업체인 1개소로, 전년대비 50.0%(7,594명) 증가하여 경쟁률이 가장 낮아진 반면, 

「가정용 직물제품 소매업」은 50.0%(7,935명)에서 33.3%(5,176명)로, 전년대비 16.7%(2,759명) 

감소하여 경쟁률이 가장 높아짐.

45 56191 제과점업 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  

46 56192 피자, 햄버거, 샌드위치 및 유사 
음식점업 3 5,290  33.3  3  5,176 33.3  

47 56193 치킨 전문점 9 1,763  11.1  10  1,553 10.0  

48 56194 김밥 및 기타 간이 음식점업 9 1,763  11.1  10  1,553 10.0  

49 56199 간이음식 포장 판매 전문점 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

50 56211 일반 유흥주점업 6 2,645  16.7  6  2,588 16.7  

51 56212 무도 유흥주점업 - - - - - -

52 56219 기타 주점업 13 1,221  7.7  12  1,294 8.3  

53 56221 커피 전문점 4 3,967  25.0  7  2,218 14.3  

54 68221 부동산 중개 및 대리업 17 933  5.9  19  817 5.3  
55 72111 건축설계 및 관련 서비스업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  
56 85611 태권도 및 무술 교육기관 8 1,984  12.5  8  1,941 12.5  

57 87210 보육시설 운영업 9 1,763  11.1  9  1,725 11.1  

58 91135 당구장 운영업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

59 91139 그 외 기타 스포츠시설 운영업 - - - - - -

60 91222 컴퓨터 게임방 운영업 3 5,290  33.3  3  5,176 33.3  

61 91223 노래연습장 운영업 11 1,443  9.1  11  1,412 9.1  

62 95212 자동차 전문 수리업 8 1,984  12.5  10  1,553 10.0  

63 95391 의복 및 기타 가정용 직물제품 
수리업 7 2,267  14.3  6  2,588 16.7  

64 95392 가죽, 가방 및 신발 수리업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

65 95399 그 외 기타 개인 및 가정용품 
수리업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

66 96111 이용업 5 3,174  20.0  6  2,588 16.7  

67 96112 두발 미용업 32 496  3.1  33  471 3.0  

68 96113 피부 미용업 4 3,967  25.0  4  3,882 25.0  

69 96119 기타 미용업 3 5,290  33.3  4  3,882 25.0  

70 96122 마사지업 1 15,869  100.0  1  15,529 100.0  

71 96129 체형 등 기타 신체관리 서비스업 - - - - - -

72 96912 가정용 세탁업 11 1,443  9.1  11  1,412 9.1  



14. 명장2동 사업체수 및 종사자수 5년간 변동추이

◎ 2018년 기준, 5년간 명장2동의 사업체 수는 2015년에 일시적으로 증가 후 지속적으로 

감소하는 추세임. 또한 2018년에도 전년대비 23개소 소폭 감소하였음. 반면, 종사자 수 또한 

2015년에 일시적으로 증가 후 감소하는 추세였지만, 2018년에는 전년대비 46명이 증가하였음. 

또한 2018년에는 사업체 수가 감소함에도 불구하고 오히려 종사자 수가 증가하였고, 

3천 명대로 큰 변화 없이 유지됨.

 ( 단위: 개, 명 )

산 업 분 류
2014년 2015년 2016년 2017년 2018년

사업체
수

종사자
수

사업체
수

종사자
수

사업체
수

종사자
수

사업체
수

종사자
수

사업체
수

종사자
수

 전 산 업 679 3,005 795 3,165 790 3,160 785 3,096 762 3,142 
 농업, 임업 및 어업 - - - - - - - - - -
 광업 - - - - - - - - - -
 제조업 53 327 53 320 47 286 48 293 45 286
 전기, 가스, 증기 및 
 공기조절 공급업 - - - - - - - - - -

 수도, 하수 및 폐기물 
 처리, 원료재생업 1 x 1 x 1 x 1 x 1 x

 건설업 27 91 32 158 35 146 39 151 38 237
 도매 및 소매업 180 408 155 360 148 331 159 388 154 344
 운수 및 창고업 65 93 200 226 207 234 183 322 159 306
 숙박 및 음식점업 90 214 85 224 88 214 88 214 94 244

 정보통신업 3 7 1 x 1 x 3 5 3 4

 금융 및 보험업 3 20 4 27 3 28 3 21 3 25
 부동산업 27 77 31 79 32 81 30 75 32 71
 전문, 과학 및 기술   
 서비스업 8 22 10 27 10 18 6 15 7 17

 사업시설 관리, 사업 
 지원 및 임대 서비스업 10 400 13 389 11 384 12 276 12 306

 공공행정, 국방 및 
 사회보장 행정 2 43 2 48 2 50 2 56 2 61

 교육 서비스업 41 661 41 608 43 609 43 647 40 572
 보건업 및   
 사회복지 서비스업 29 352 33 426 33 500 34 388 36 418

 예술, 스포츠 및     
 여가관련 서비스업 21 52 20 39 20 41 22 34 22 38

 협회 및 단체, 수리 
 및 기타 개인서비스업 119 168 114 159 109 162 112 141 114 148


